关于颁发《中国社会科学院
研究所所长工作条例》的通知
(96)社科人字85号  1996年11月1日

院属各单位:

    《中国社会科学院研究所所长工作条例》已经院务会议讨论通过,现发给你们,请遵照执行。

    1991年发布的《中国社会科学院研究所所长工作条例(试行)》即行废止。

                                                             中国社会科学院

中国社会科学院研究所所长工作条例

(1996年10月28日院务会议讨论通过)

第一章 总  则
    第一条 为贯彻落实党委领导下的所长负责制,加强研究所建设,特制定本条例。

    第二条 所长在所党委领导下全面负责本所的科研、行政管理工作,充分行使本条例规定的职权。

    第三条 所长是研究所的法人代表。

    第四条 所长必须坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想和邓小平建设有中国特色社会主义理论为指导,坚持理论联系实际,把握正确的政治方向、理论方向、科研方向,为把我院建设成为马克思主义坚强阵地而努力。

    第五条 所长必须贯彻执行党的基本路线、方针、政策和国家的法律、法规;贯彻执行院党委、院务会议的决定,落实我院的建院方针及各项规章制度;坚持百家争鸣的方针,发扬民主,团结全所人员,深化改革,多出高质量的成果,多出优秀人才,促进社会科学事业的繁荣和发展,为党和国家决策服务,为两个文明建设服务。

第六条 所长由院依据有关规定和程序任免。每届任期五年。根据工作需要,任职期间可作调整。
第二章 所长的职责
    第七条 坚持以科研为中心,集中主要精力抓好学科建设和队伍建设,加强学术领导和科研组织工作。

    第八条 根据全院学科建设发展规划的要求,主持制定本所中长期科研规划,并负责组织实施。加强重点学科建设,分析研究学科现状及发展趋势,巩固和扩大学科优势。

    第九条 主持制定本所年度科研计划,切实抓好科研项目的落实和检查工作,根据国家经济和社会发展需要,组织和引导本所科研人员参与重大基础理论和现实问题的研究,努力推出高质量的优秀成果。

    第十条 鼓励科研人员坚持实事求是、理论联系实际、刻苦钻研的优良学风,倡导勤奋、严谨的治学精神,开展健康活跃的学术讨论和学术批评。

    第十一条 加强研究室和研究中心的建设,充分发挥其在学科建设和科研工作中的组织作用。

第十二条 拓展国际、国内学术交流与合作。加强对学术会议的组织指导,提高学术会议的质量。
第十三条 办好学术刊物,把握政治方向,提高刊物的学术水平。

第十四条 组织科研成果的鉴定和评价工作,表彰、宣传和推荐优秀科研成果,促进科研成果的推广应用。

第十五条 根据德才兼备的原则,选拔、培养学科带头人和科研骨干。做好研究生培养和博士后站工作。

第十六条 负责本所专业技术职务资格评审委员会的换届组织工作。做好专业技术人员的专业职务评聘工作。

第十七条 对在职人员进行业务培训、定期考核和实施奖惩。

第十八条 按照院有关干部管理规定和程序,任免处、室负责干部。

第十九条 充分发挥所学术委员会在科研工作中的学术指导和学术评议作用。

第二十条 加强图书、资料和信息工作,加速科研手段现代化建设。

第二十一条 加强行政、财务管理和后勤服务工作,关心群众生活,不断改善科研和工作条件。

第二十二条 加强对学会及其他学术组织进行指导和管理。

第二十三条 完成院交办的其他工作任务。

第三章 工作制度

第二十四条 定期向主管院长请示、报告工作。遇有重大问题,应及时请示报告。

第二十五条 每年向职工大会或职工代表大会报告工作,听取群众意见,接受群众监督。

第二十六条 定期召开所务会议,讨论和处理所内科研与行政管理的重要事项。所务会议由所长、副所长、所党委书记、副书记、处(室)长(主任)以及工会主席组成。根据工作需要,可邀请有关人员列席。所务会议一般每月召开一次。
第二十七条 定期召开所长办公会议,讨论和处理所内科研与行政管理的日常工作问题。所长办公会议由所长、副所长组成,根据工作需要可吸收有关方面负责人参加。所长办公会议一般每周一次.

第二十八条 研究所的科研发展方向、机构设置、中长期和年度科研计划,以及人才培养计划、对外学术交流计划、财务计划等重大事项,由所长负责提出方案,提交所党委集体讨论通过,报院审批后组织实施。

第二十九条 所长要充分发挥副所长作用,合理分工;副所长要协助所长切实做好分管的工作。所长因故不在岗位期间,应委托一名副所长主持日常所务工作。

第四章 附 则

第三十条 本条例适用于院属各研究所。其他直属事业单位参照本条例执行。

第三十一条 条例由院务会议授权人事教育局负责解释。